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خانه اندیشه‏ورزان اقدام به برگزاری سلسله‏نشست‏هایی با عنوان »دولت 
چهاردهم« کرده است که اولین نشست با موضوع »سیاست، تحزب، مشارکت 
و سرمایه اجتماعی« با حضور »تقی آزادارمکی، استاد بازنشسته علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران، بیژن عبدالکریمی، استاد فلسفه، سیدجواد میری، استاد 
جامعه‏شناسی و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
و احمد زیدآبادی، تحلیلگر و کنشگر سیاسی با راهبری نشست توسط کیومرث 
اشتریان، عضو هیئت علمی علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد. بخش 
اول آن با بحث درباره ابهامات موجود در جامعه نسبت به انتخابات و آشفتگی در 
فضای تصمیم‏گیری آنها منتشر شد و  آنچه در زیر می‏خوانید دومین و بخش پایانی 

این نشست و مباحثه است.

خبرنگار گروه سیاسی
فرهاد فخرآبادی 

ماجرای انتخابات و گفتمان انقلاب 
مباحثه‌ای  انتخاباتی با حضور  تقی آزادارمکی، بیژن عبدالکریمی،  سیدجواد میری، احمد زیدآبادی وکیومرث اشتریان/ بخش پایانی  

گفتار سیاستمدار

ملاک انتخاب رئیس‏جمهور
حسن روحانی، رئیس‏جمهور ایران در دولت‏های 
یازدهم و دوازدهم، در بیانیه‏ای به مناسبت انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست‏جمهوری، سوالات ده‏گانه‏ای 
را به عنوان »ملاک انتخاب رئیس‏جمهور« مطرح کرده 
است. در بخشی از این بیانیه آمده است:»در عرصه 
انتخاب بالاترین مقام اجرایی کشور، احراز صلاحیت‏های 
عمومی از جمله التزام عملی به اصول دینی و سیاسی 
 ـکه از شرایط لازم تقبل هر مسئولیت اجتماعی  نظام 
 ـکفایت نمی‏کند؛ بلکه فردی که خود را شایسته این  است 
سمت می‏داند، به‏جای شرکت در مسابقه تظاهر به شرایط 
حداقلی، باید برای مردم ثابت کند که دانایی و توانایی حل 
مسائل اساسی کشور را دارد.« در ادامه نیز تصریح شده 
است:»کسی که می‏خواهد مسئولیت اجرایی کشور را بر 
عهده بگیرد، باید حداقل برای ده مسئله زیر راه‏حل روشن 

داشته باشد و بتواند این راه‏حل را محقق کند:
۱-تجربه بیست ساله اخیر در دولت‏های مختلف 
نشان داده که تحریم‏های ظالمانه بزرگترین مانع پیشرفت 
و عدالت در کشور بوده است و مهمترین اقدام دولت باید 
تلاش عالمانه و عزتمندانه برای رفع تحریم‏ها باشد. در پس 
توفیقات بی‏نظیر کشور در افزایش تولید و کاهش تورم در 
سال‏های ۹۲ تا ۹۶، این خروج ترامپ از برجام بود که این 
روند را متوقف کرد... رئیس‏جمهور آینده برای رفع تحریم 

چه خواهد کرد؟
۲-حل مشکل تورم و اشتغال، و شکستن حلقه فقر 
و فلاکت، مستلزم رشد سرمایه‏گذاری در کشور است... 
رئیس‏جمهور آینده برای رشد سرمایه‏گذاری چه خواهد 

کرد؟
3- لازمه رشد سرمایه‏گذاری و جلب مشارکت مردم، 
تسهیل فضای کسب‏وکار برای رقابت مولّــد در اقتصاد 
است که به افزایش کیفیت و کاهش قیمت‏ها می‏انجامد 
و این مستلزم حذف رانت‏ها و امتیازات مالیاتی نهادها، 
شفاف‏سازی جهت مبارزه با فساد و خارج شدن نهادهای 
نظامی و امنیتی از حوزه اقتصاد است. رئیس‏جمهور آینده 

برای سالم و رقابتی شدن اقتصاد، چه خواهد کرد؟
4-  در عصر انقلاب دیجیتال، تضمین دسترسی به 
اینترنت آسان و ارزان و مطمئن... رئیس‏جمهور آینده برای 

حق اینترنت مردم، چه خواهد کرد؟
5- مردم به درستی، ریشه تورم را در افزایش نقدینگی به 
سبب کسر بودجه روزافزون دولت‏ها می‏بینند و می‏خواهند 
بدانند این همه هزینه که با فشار مالیاتی هم همراه شده 
است، کجا می‏رود... رئیس‏جمهور آینده برای شفافیت و 

توازن بودجه چه خواهد کرد؟
6- مردم از سقوط ارزش پول ملی و اضطراب مستمر 
همه اقشار برای حفظ قدرت خرید خود بسیار ناراضی‏اند 
و آن را ناشی از ضعف در صادرات و منفی شدن تراز 
تجارت غیرنفتی کشور و کاستی در درآمدهای ارزی کشور 
می‏دانند و... رئیس‏جمهور آینده برای اصلاح سیاست‏های 

پولی و ارزی چه خواهد کرد؟
7- طرح تحول سامت، یکی از موفق‏ترین و 
ملموس‏ترین اصلاحات ساختاری بود که در جهت اهداف 
انقاب و در خدمت به مردم به‏ویژه اقشار کم‏درآمد با 
استفاده از منابع حاصل از اصلاح سیاست انرژی تحقق 
پیدا کرد... رئیس‏جمهور برای تأمین سامت ارزان برای 

مردم چه خواهد کرد؟
8-  وظیفه اصلی رئیس‏جمهور به موجب قانون 
اساسی، اجرای قانون اساسی است. حفظ جمهوریت 
نظام و تحقق فصل سوم قانون که تضمین »حقوق عامه« 
است، مصداق بارز این وظیفه است. متأسفانه برخی نهادها 
از جمله شورای نگهبان...و نیروهای مسلح...و قوه قضائیه 
در برخی موارد ]اجرای قانون اساسی را[ مراعات نکرده 
است. رئیس‏جمهور برای اجرای تام و تمام قانون اساسی 

چه خواهد کرد؟
9- مردم ما جمهوری اسلامی را در کنار شعار استقلال 
و آزادی شناختند و پذیرفتند... رئیس‏جمهور برای تضمین 

آزادی‏های مدنی چه خواهد کرد؟
10- انقلاب ما با نام اسلام آغاز شد و به پیروزی رسید 
و اسام با آرمان به اوج رساندن کرامت‏های اخلاقی، 
دل‏های انسان‏ها را در گستره زمان و مکان، شیفته خود 
ساخت. متأسفانه جریان افراطی و خودپسند، اخلاق 
سیاسی مبتنی بر توهین و تهمت را بر فضای سیاسی 
جامعه تحمیل کرده است. موسم انتخابات، خود آیینه 
تمام‏نمایی از اخلاق سیاسی رایج است. ردصلاحیت 
برخی شخصیت‏ها، بدون هرگونه توضیح و تبیین برای 
مردم، علاوه بر آنکه غیرقانونی است، رفتاری غیراخلاقی 
است که قبح استبداد و تحمیل نظر را می‏زداید و اعتماد 
مردم را می‏شکند. در تبلیغات و رقابت‏های انتخاباتی هم، 
عدم رعایت انصاف در دادن فرصت دفاع و توضیح به افراد 
مورد تعرض، پیام بی‏اخلاقی برای پیروزی را به جامعه 
مخابره می‏کند. اگرچه رعایت اخلاق اسلامی، وظیفه هر 
کسی است که در این نظام، مسئولیتی به عهده می‏گیرد، 
ولی شایسته است پرسیده شود که رئیس‏جمهور برای 

اعتلاء اخلاق در جامعه چه خواهد کرد؟«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 سیدجواد میری: فکر می‏کنم اتفاقی 
که در سال 57 افتاد، ما می‏خواستیم 
به‏نوعی از تجدد خروج کنیم و فکر 
می‏کردیم خروج از عالم مدرن ساده 
است اما امروز به این نتیجه رسیده‏ایم که نمی‏توانیم و 
می‏خواهیم دوباره به عالم مدرن برگردیم. واقع امر این 
است که در این فرصت کوتاه که تا انتخابات باقی است، 
باید به‏نوعی با جامعه صحبت کنیم که امکان آشتی با 
صندوق‏ها وجود داشته باشد. چون حقیقتاً بسیاری از 
کسانی که من با آنها حرف می‏زنم، رغبتی نشان 
نمی‏دهند و می‏گویند ما بیاییم که چه شود؟ چه چیزی 
عوض خواهد شد؟ یعنی ما باید تمام تلاش‏مان این باشد 
که جامعه را مخاطب قرار دهیم. الان مهم جامعه است و 
مهم‏تر طبقه متوسط شهری است که این طبقه را چگونه 

راضی کنیم که سرمایه‏هایش را وسط جامعه بیاورد. 
کیومرث اشتریان: بنا بر نظر دکتر عبدالکریمی ریشه 
همه انقلاب‏ها فکری است و همه این را می‏پذیریم و 
قابل قبول است که دعواها در ساحت اندیشه و بُعد 
معرفت‏شناسی است. مستقل از اینکه چه کسی انتخاب 
شود، یکسری بایدها مطرح می‏شود. در دولت چهاردهم 
هر دولتی سرکار بیاید، چه بایدی را ما می‏توانیم مطرح 
کنیم که لازم است دولت بعدی از حیث سیاسی و 
اجتماعی دنبال کند. دیشب یکی از دوستان برای من 
نوشته بود دولت بعدی مثلًا آقای پزشکیان بیاید، تعهد 
می‏دهید که مثلًا تظاهرات آزاد داشته باشیم تا من رای 
بدهم؟ گفتم من چه کاره‏ام که تعهد بدهم؟ ولی خودمان 
می‏توانیم صحبت کنیم که دولت چهاردهم این مسائل 
سیاسی و اجتماعی را مدنظر قرار دهد. به نظرم اگر 

راجع به این بحث کنیم و فضای عمومی پدید بیاید؛ هر 
دولتی که سرکار بیاید، شاید یک مقدار روی آن تاثیر 
بگذارد. ما وظیفه‏مان این است که بایدها را مطرح کنیم. 

یک مقدار بحث را به این سمت ببریم. 
 تقی آزادارمکی: یک مفروضاتی وجود 
دارد که می‏گویند این جامعه توده‏وار و 
فله‏ای است. من این را اهانت به جامعه 
ایرانی می‏دانم و اصلًا قبول ندارم که 
کنش این مردم، کنش فله‏ای است؛ یعنی هر چه 
حاکمیت یا گروه فشار بگویند مردم انجام می‏دهند؟ 

التماس می‏کند که رای بدهید، نمی‏دهند... 
کیومرث اشتریان: منظورشان این است که جامعه 

صورت‏بندی روشنی پیدا کند. 
تقی آزادارمکی: نه قصه فرق می‏کند. چهل‏وچند 
سال از سوی مسئولان به این مردم التماس می‏شود که 
پول‏تان را در این که من می‏گویم سرمایه‏گذاری کنید و 
مردم نمی‏کنند. بعد فکر می‏کنید از نظر اقتصادی این 
مردم فاسد هستند؟ به‏خاطر اینکه منطق دارند. اقتصاد 
منطق دارد اما همین‏ها منطق اقتصاد را نمی‏پذیرند. 
جامعه منطق دارد و اینکه ما منطقش را نمی‏پذیریم یک 

بحث دیگری است. 
کیومرث اشتریان: آقای دکتر ری‏اکشن منطق نیست. 
تقی آزادارمکی: نه اصلًا ری‏اکشن نیست. این چه 
حرفی است می‏زنید؟ شما فکر می‏کنید یک مشت آدم 
انقلاب کردند که مردم را متدین کنند؟ این حرف غلطی 
است. این مردم انقلاب کردند، این مردم جنگ کردند. 
این مردم مشارکت می‏کنند یا نمی‏کنند. می‏گویید نه، 
مشارکت نمی‏کنیم. شما زار بزن، صد تا مثل پزشکیان 
را بیاور ببین رای می‏دهند؟ ری‏اکشن یعنی چه؟ جامعه 
مسئله دارد. این مشهور است که طرف ریش داشت، به او 
گفتند تو شب می‏خوابی ریشت را روی لحاف می‏گذاری 
یا زیر لحاف و آن طرف بدبخت شد. این مردم را نمی‏توان 
دچار شبهه کرد. بعد می‏گویید این مردم انقلاب نکردند 
یا انقلاب‏شان از سر خطا بود. نه خیر؛ انقلاب کردند و 
درست انقلاب کردند اما انقلاب‏شان تصاحب شد. آنهایی 
که فردایش مدعی انقلاب اسامی شدند از انقلاب 
نبودند. انقاب منطقش برای قبل از انقلابش است نه 
بعد از انقلاب؛ روایت بعد از انقلاب برای انقلاب نیست، 
برای آنهایی است که در قدرتند. حالا آن انقلابی‏ها 
نمی‏فهمیدند؟ این چه حرفی است می‏زنید؟ نیروهایی که 
مدعی انقلاب بودند مسائل خیلی شفافی داشتند. جبهه 
ملی، مجاهدین و چپی‏ها، نهضت ملی، بچه مسلمان‏ها، 
ولایی‏ها همه مسئله داشتند که یک زمانی روی آن به 
توافق رسیدند. می‏دانید مسئله چه بود؟ مسئله استقلال 
این کشور بود، این کشور داشت به حراج می‏رفت. مردم 
ایران انتخاب کردند، بعضی‏ها می‏گویند ما ضدمدرنیته 
انقاب کردیم. این چه حرفی است می‏زنید؟ ما یک 

انتخاب داشتیم که کمونیست شویم. ژانر کمونیست 
قبل از انقلاب کم قدرت داشت؟ ما نکردیم، همین‏که 
کمونیست نشدیم آمریکایی هم نشدیم، یک چیز دیگر 
شدیم اما بعد نتوانستیم بسازیم، اراده نکردیم این کشور 
را برپا کنیم. من مسئله‏ام این است. بعد شروع به توهین 
و گزینش کردن مردم می‏کنیم. همه بچه‏های انقلاب را 
فردایش گزینش کردیم. همین امروز کسی بخواهد کار 
اقتصادی کند، شما اقدام کن ببین بانک پول می‏دهد؟ 
شجاعت یک امر روان‏شناختی نیست، یک اراده ملی 
است. باید مسیر عوض شود. آقای دکتر مسئله فعال 
شدن سرمایه‏های اجتماعی است. به این مردم نمی‏شود 

ایدئولوژی جدید داد.
کیومرث اشتریان: یعنی می‏خواهید بفرمایید که قدرت 

سیاسی بیاید و جامعه را تصدیق کند؟ 
تقی آزادارمکی: خیلی ساده است، آشتی ملی باید 
شود. قبول کنیم که مردم قهر کرده‏اند. وقتی یک 
خانمی قهر می‏کند و می‏رود، مرد خانه را آتش نمی‏زند 
برود مسافرخانه بخوابد. مرد می‏رود یک نفر را واسطه 
می‏کند، طا می‏خرد و التماس می‏کند که زنش را نگه 
دارد؛ چون می‏خواهد زنش را نگه دارد. مسئولان ما اما 
چه کار می‏کنند؟ خانه را هم آتش می‏زنند. اینکه تعداد 
زیادی از معترضین زندان می‏روند آتش زدن خانه است. 
من می‏گویم شجاعت خیلی ساده است، اراده کنید. من 
هم باید اراده کنم و در دوره‏ای که نیاز به سکون و آرامش 
داریم حرف بی‏ربط نزنم. ما آشتی ملی لازم داریم. فردای 
انقلاب 57، حضرت امام فرمودند که سرکار برگردید. من 
آن موقع 40نفر دانشجو داشتم، فردایش بچه‏ها را به کوه 
بردم. یکی از دانشجوها گفت ما تا آخر با امپریالیسم 
می‏جنگیم. گفتم امام اینطور گفته است. ما فردا رفتیم 
و خیابان‏ها را تمیز کردیم که دولت جدید کارش را 
شروع کند، چون جامعه را برای خودمان می‏دانستیم. 
فرق من که اینجا قانون را رعایت نمی‏کنم با آن کسی 
که در سوئیس قانون را رعایت می‏کند این است که آن 
سوئیسی جامعه را مال خودش می‏داند. آشتی کنید در 
5روز مسیر زیستی عوض می‏شود. چه کسی باید اعلام 
آشتی کند؟ افراد ذی‏نفوذ، آنها که ثروت و قدرت دارند. 
این کشور سرمایه‏های بزرگی دارد، ما مردان بزرگ و زنان 
پاک کم نداریم. به این زنان در خیابان احترام بگذارید. 
شما دانشگاه تهران را نگاه کنید، به شعاع یک کیلومتری 
تمام عرصه عمومی اطراف دانشگاه را خراب کرده‏اند. 
یک استاد نمی‏تواند در دانشگاه با یک دانشجو از بیرون 
قرار بگذارد. می‏گویند باید دیروز گفته باشی. منِ استادِ 
دانشگاه نباید در این کشور کسی را ببینم؟ اینهاست که 
برای مردم آزاردهنده است. غیر از آشتی ملی چیزی که 
می‏تواند به این کشور کمک کند این است که به رسمیت 
بشناسیم. باید نگاه‏مان این باشد که دموکراسی تابع 
حاکمیت نیست، دموکراسی و احزاب مبتنی بر سرمایه 

نگاه 
اندیشمندان


